gần 50 vị khoa bảng trong thôn dưới chế
độ khoa cử phong kiến, trong đó có ghi về
quan Tri phủ Thiên Trường như sau: “Vũ
tiên sinh hiệu Thông Mẫn huý Tể cải húy
Diệu, đỗ Hương cống năm Cảnh Hưng
thập thất niên khoa Bính Tý (1756). Nhị
thập tứ tuế đăng Quận trường, nhị thập
cửu tuế lĩnh Hương giải, hội thí tứ khoa
trúng Tam trường. Sĩ chí Thiên Trường phủ
tri phủ. Nhậm mãn hữu chỉ thăng thụ Hiến
sát sứ”

Vũ Tể sinh năm 1727 (có tài liệu ghi
1728), là con cả trong số 5 người con trai
của Quan Tri huyện Kỳ Sơn Vũ Quốc
Ninh, người xã Xuân Lan, huyện Lang
Tài nay là thôn Ngọc Quan, xã Lâm Thao,
huyện Lương Tài, tỉnh Bắc Ninh.

Ông thường dùng chiếc
dùi gỗ duối để gõ vào đầu mình mỗi khi
buồn ngủ. Chiếc dùi gỗ nhẵn bóng lên vì
dùng nhiều. Có hôm trời đổ mưa lớn, thóc
phơi đầy sân, ông cũng chỉ kịp dùng rơm

nhét nút cống để thóc khỏi trôi, còn mình
vẫn miệt mài ngồi học.

Trời chẳng phụ công người có chí
lớn. Khoa thi Hương năm Bính Tý triều
Lê Cảnh Hưng thứ 17 (1756), Vũ Tể đỗ
Hương cống, được bổ làm quan Tri phủ
phủ Thiên Trường, làm rạng rỡ thêm cho
thôn ấp, vẻ vang cho cha mẹ và dòng họ.

Trong thời gian phụng sự triều đình,
Vũ Tể dành hết tâm huyết, trí lực cho công
việc, hết lòng thương yêu dân chúng, được
quan trên nể trọng, dân chúng tin yêu.

Pho tượng trung
thiên, phong sương lại gần biển có thể dễ bị
nước mặn ăn mòn, vậy mà từ khi xây dựng
đến nay bề mặt đồng thau không hề biến
dạng, vẫn óng ánh màu vàng. Đó là tượng
cụ Vũ Văn Hiếu, người Bí thư đầu tiên của
Đặc khu ủy Khu mỏ Quảng Ninh, được
hô thần nhập tượng ngày mùng sáu, tháng
mười, năm Bính Thân (5/11/2016). Pho
tượng cụ Vũ Văn Hiếu có nét khác biệt với
tượng các vị lãnh đạo cách mạng hiện có ở

Quảng Ninh. Tượng cao trên 6m, nặng 1,7
tấn, đặt trên bệ đá hoa cương nguyên khối,
tứ diện trạm khắc họa tiết mô phỏng hình
dạng vỉa than, phong cảnh Vịnh Hạ Long;
đặt trong khuôn viên rộng 8.300m2, có sân
hành lễ, tiểu cảnh, điện trang trí, hạ tầng kỹ
thuật...

- Công tác chuẩn bị tổ chức giỗ tổ ngày
mồng 3 tháng Chạp.

- Công tác mừng thọ và khuyến học
khuyến tài: Dự kiến vào dịp Tết Nguyên
đán tổ chức mừng thọ các cụ tuổi 80, 85
và khen các cháu học sinh nghèo vượt khó
học giỏi. Vận động tặng 150 suất quà cho
bà con nghèo, khó khăn, neo đơn trong dịp
Tết cổ truyền Xuân Giáp Thìn 2024 với
tổng kinh phí khoảng 60.000.000 đồng.

- Khuyến khích các dòng tộc, chi phái
dòng họ Vũ - Võ quan tâm tu sửa, nâng
cấp mộ tổ, nhà thờ dòng họ khang trang,
thể hiện sự tôn nghiêm. Lưu giữ bổ sung
các tộc phả, gia phả, quy ước, hương ước
của dòng tộc, tham gia thực hiện công tác
xây dựng ấp văn hóa, nông thôn mới, đô
thị văn minh tại địa phương.

Sáng ngày 07/3/2023 (tức ngày 16
tháng 02 năm Quý Mão), chi họ
Vũ thuộc Quang Đại đường, làng

Thường Xuyên, xã Đại Xuyên, huyện Phú
Xuyên, TP. Hà Nội đã tổ chức lễ giỗ lần
thứ 333 năm Huý nhật Chánh Đô tổng
binh, cụ Vũ Phúc Nhẫn (1623-1690) - khởi
tổ chi họ, và khánh thành trùng tu từ đường
Quang Đại (đây là nhà thờ chi họ của ông
Vũ Hữu Chính - Phó Chủ tịch, Chánh Văn
phòng HĐDH Vũ - Võ TP.

82 tấm bia đá lớn tại Di tích quốc gia đặc
biệt Văn Miếu Quốc Tử Giám (Hà Nội).
Văn bia chép: Vũ Phi Hổ, người làng Dư
Xá, huyện Hoành Bồ, phủ Hải Đông. Năm

1511, khoa thi Tân Mùi thời vua Lê Tương
Dực, đỗ Tiến sĩ Tam giáp đồng nguyên.
Tiến sĩ Vũ Phi Hổ làm quan thời Lê Trung
Hưng, chức Phó đô Ngự sử.

Tục truyền, thời kỳ đầu khi cụ mới đỗ
đạt khoa cử, về làng vinh quy bái tổ bị bản
nha ngược đãi, miệt thị, vì cụ xuất thân

ĐỀN THỜ CỤ VŨ PHI HỔ
DI TÍCH LỊCH SỬ TỈNH QUẢNG NINH

Nhân dịp năm mới Giáp Thìn 2024, Chủ
tịch Quốc hội Vương Đình Huệ có ý
tưởng về một món quà tặng với hàm ý

gửi gắm đến người nhận lời chúc trân trọng
nhất của Chủ tịch cùng với thông điệp về tinh
thần đoàn kết, ý chí vượt qua mọi thử thách,
sự linh thiêng và ước vọng về việc xây dựng
một đất nước độc lập, tự do, văn hiến, hạnh
phúc và phát triển thịnh vượng.